办理结果：留作参考
                        公开属性：主动公开·全文

对浦东新区七届人大五次会议
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK12]第075097号代表建议的会办意见

浦东新区商务委员会：
[bookmark: _GoBack]张玮婷代表提出的关于“关于提升出海企业ESG管理能力与绩效表现的建议”的建议（第075097号）收悉，经研究，现将会办意见函告如下：
[bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14]为贯彻落实绿色金融大文章，深入推进《上海市浦东新区绿色金融发展若干规定》，区委金融办积极引导金融机构，不断强化金融服务，为促进新区绿色低碳转型发展提供有力金融支撑。
[bookmark: OLE_LINK15]一、探索加强顶层设计，逐步建立绿色金融政策制度与管理架构
一是于2024年底发布《上海市浦东新区金融机构碳排放核算与信息披露指引（试行）》及银行技术手册，为金融机构开展碳排放核算和信息披露提供浦东范例。同时，邀请五家中外资银行参与浦东金融机构碳排放核算与信息披露首批试点。目前5家首批试点银行已完成2023年碳排放核算报告。二是推进制定浦东新区绿色金融专项财政支持政策。召开政策研讨会，起草绿色金融专项财政支持政策框架。拟给予绿色贷款、绿色债券、绿色租赁及气候投融资项目相关业务费用财政补贴，降低浦东企业融资成本；对金融机构开展绿色金融业务给予规模奖励；对金融机构创新绿色金融产品给予创新奖励，助力做大绿色金融融资规模及金融产品和服务创新。
二、打造绿金“试验田”，促进金融市场创新活力
一是绿色金融服务规模不断扩大。绿色信贷较快增长。截至2024年12月，金监口径项下23家中外资银行浦东地区绿色融资余额4385.4亿元，同比增长25.4%。二是依托上海绿色金融服务平台上线“浦东专版”（以下简称浦东专版），实现绿色项目和气候投融资项目产融对接功能。浦东专版主要由气候投融资项目申报、绿色项目申报、信贷融资申请、金融超市、中小企业环境信息披露、政策法规、典型案例等模块组成。企业可通过浦东专版，开展环境信息披露工作。
三、促进多方合作，推进高水平开放下的合作新模式
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9]一是多措并举营造良好环境。2024年12月5日，我办联合区气象局举办“上海市绿色金融发展暨浦东新区创新推进大会”，推出新一批绿色金融“双十案例”，为浦东新区中小企业环境信息披露和金融机构碳排放信息披露试点单位授牌，推进典型性、创新性项目签约，揭牌上海金融气象创新中心。二是提升资本市场关注度。2023年，我办联合中证指数首创发布两大区域绿色指数“中证浦东新区绿色50ESG指数”和“中证浦东新区绿色主题信用债指数”。截至2025年2月底，浦东绿色50ESG指数涵盖50个浦东上市公司样本，成分股总市值2.32万亿。
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3]下一步，我办将重点开展以下工作：一是持续推进金融机构碳排放核算与信息披露试点工作。鼓励试点银行扩大自身经营及投融资碳排放核算范围，深入推进碳排放核算与信息披露试点工作。加大宣传和培训，邀请更多金融机构参与新区金融机构碳排放核算与信息披露试点工作。二是出台绿色金融专项财政支持政策。拟于2025年底前，出台绿色金融专项财政支持政策。会同区财政局等相关单位，研究完善政策细则；根据规范性文件程序要求，完成意见征询、公平竞争审查、合法性审查等工作，报请区政府审议通过后实施。三是持续推动浦东专版的功能提升，搭建政府、金融机构、企业、咨询服务机构间的多方沟通、合作、共享平台，推动浦东绿色低碳发展。
以上意见供你单位统一答复代表时参考。

浦东新区区委金融办
2025年4月7日

[bookmark: OLE_LINK19]联系人姓名：李贞                 联系电话：68962671
联系地址：杨高南路99弄1号8楼   邮政编码：200127